ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

№ 100 -РНП
30 сентября 2021 г.
г. Сретенск

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством
норм Устава муниципального района «Сретенский район», на основании
пункта 1 части 6 статьи 24, части 1 статьи 35 Устава муниципального района
«Сретенский район» Совет муниципального района «Сретенский район»
решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального района
«Сретенский район» (прилагаются).

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной
регистрации и официального опу£

Председатель Совета
муниципального района
«Сретенский район» Т.Г. Кочмарева

Глава муниципального района
«Сретенский район» А.С. Закурдаев

Приложение
к Решению Совета муниципального

района «Сретенский район»
№ 100-РНП от 30 сентября 2021 г

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ ВНОСИМЫЕ В УСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

1. Абзац 2 статьи 2 Устава признать утратившим силу
2. Пункт 39 части 1 статьи 9 Устава изложить в новой редакции

«организация в соответствии с федеральным законом выполнения
комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории»

3. Часть 1 статьи 10 Устава дополнить пунктом 18 следующего
содержания «предоставление сотруднику, замещающему должность
участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого
помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»

4. Часть 1 статьи 10 Устава дополнить пунктом 19 следующего
содержания «осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам,
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного
токсического опьянения».

5. Главу 4 Устава дополнить статьей 22.1 следующего содержания:
«Статья 22.1 Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение
для жителей муниципального района или его части, по решению вопросов
местного значения или иных вопросов, право решения которых
предоставлено органам местного самоуправления муниципального района, в
администрацию муниципального района может быть внесен инициативный
проект.

Порядок определения части территории муниципального района, на
которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается
нормативным правовым актом Совета муниципального района.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить
инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших
шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории
муниципального района, органы территориального общественного
самоуправления, сельский староста (далее -  инициаторы проекта).
Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена
нормативным правовым актом Совета муниципального района. Право
выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым
актом Совета муниципального района может быть предоставлено также
иным лицам, осуществляющим деятельность на территории муниципального
района.

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения
инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора
устанавливается нормативным правовым актом Совета муниципального
района в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЭ.»

6. В части 5 статьи 27 Устава после слов «депутатом
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,»
слова «членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации» заменить словами «сенатором Российской Федерации»

7. Часть 6 статьи 27 Устава изложить в новой редакции:
«Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат Совета
муниципального района «Сретенский район», Председатель Совета
муниципального района «Сретенский район», Глава муниципального района
«Сретенский район» не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через
доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой
организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической
партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального
образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного
кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,
товарищества собственников недвижимости) с предварительным
уведомлением Губернатора Забайкальского края в порядке, установленном
законом Забайкальского края от 25.07.2008 года № 18-ЗЗК «О
противодействии коррупции в Забайкальском крае»;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в совете муниципальных образований Забайкальского края,
иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах
управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,
определяющими порядок осуществления от имени муниципального
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном
капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих
неправительственных организаций и действующих на территории
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации или
законодательством Российской Федерации.

8. Часть 6.1 статьи 27 Устава изложить в новой редакции: «Депутат
Совета муниципального района «Сретенский район», Глава муниципального
района «Сретенский район», должны соблюдать ограничения, запреты,
исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25
декабря 2008 года № 27Э-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими
федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа
местного самоуправления, выборного должностного лица местного
самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения
ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года
№ 230-ФЭ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом
от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми
инструментами», если иное не предусмотрено настоящим Федеральным
законом.

9. Часть 17 статьи 27 Устава дополнить пунктом 5 следующего
содержания «сохранение места работы (должности) не менее двух рабочих
дней в месяц».

10. Часть 1 статьи 37 Устава после слов «Главой муниципального
района» дополнить словами «органами территориального общественного
самоуправления»

11. В части 2 статьи 38 Устава после слов «на официальном сайте
муниципального района» слова «ЬЦр://сретенск.забайкальскийкрай.рф»
заменить словами «https://sretensk.75.ru»

https://sretensk.75.ru%c2%bb